О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 27 ноября 2018 года № 84 "Об утверждении Правил кредитования/
микрокредитования в городах и моногородах и Правил гарантирования по
кредитам/микрокредитам, выдаваемым микрофинансовыми организациями/
банками второго уровня в городах"

Утративший силу
Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 9 апреля
2021 года № 39. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 14 апреля 2021 года № 22541. Утратил силу приказом Заместителя
Премьер-Министра - Министра национальной экономики РК от 20.01.2025 № 3.
      Сноска. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра - Министра
национальной экономики РК от 20.01.2025  (вводится в действие по № 3
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстанприказ
от 27 ноября 2018 года № 84 "Об утверждении Правил кредитования/
микрокредитования в городах и моногородах и Правил гарантирования по
кредитам/микрокредитам, выдаваемым микрофинансовыми организациями/
банками второго уровня в городах" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан за № 17810,
опубликован от 14 декабря 2018 года в Эталонном контрольном банке
нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующие изменения:
      в  кредитования/микрокредитования в городах и моногородах, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Кредиты/микрокредиты для участников Программы для открытия
микробизнеса выдаются после защиты бизнес проектов в рамках прохождения
ими курсов обучения основам предпринимательства по проекту "Бастау Бизнес"
или основ предпринимательства по первому направлению Программы, либо при
наличии сертификата о прохождении курсов обучения основам
предпринимательства в рамках Государственной программы поддержки и
развития бизнеса "Дорожная карта бизнеса-2025", утвержденной постановлением
Правительства Республики Казахстан от 24 декабря 2019 года № 968, в течение
последних 24 месяцев с даты получения сертификата, предшествующих дате

обращения участников Программы за кредитом/микрокредитом, за исключением
действующих предпринимателей.
      Приоритетное право на получение кредитов/микрокредитов имеют участники
Программы, получившие сертификат о завершении обучения (для допущенных к
этапу защиты бизнес-планов) в проекте "Бастау Бизнес".";
       пункта 12 изложить в следующей редакции:подпункт 12)
      "12) оплаты любых договоров/контрактов/соглашений, в которых имеется
информация о юридическом адресе и/или реквизитах банковского счета
контрагентов, зарегистрированном/открытого в оффшорных зонах,
предусмотренных в Перечне офшорных зон для целей банковской и страховой
деятельности, деятельности профессиональных участников рынка ценных бумаг
и иных лицензируемых видов деятельности на рынке ценных бумаг,
деятельности акционерных инвестиционных фондов и деятельности организаций
, осуществляющих микрофинансовую деятельность, утвержденном

 Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию постановлением
и развитию финансового рынка от 24 февраля 2020 года № 8 (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 20095).
";
       изложить в следующей редакции:пункт 21
      "21. Организация микрокредитования ежемесячно в срок до 25 числа месяца,
следующего за отчетным, представляет в МИО по вопросам
предпринимательства и занятости (в электронном виде через портал/вручную)
информацию по выданным кредитам/микрокредитам.
      АО "ФФПСХ" ежемесячно в срок до 25 числа месяца, следующего за
отчетным, представляет в МИО по вопросам сельского хозяйства/
предпринимательства/занятости (в электронном виде через портал/вручную)
информацию по выданным кредитам/микрокредитам.
      Уполномоченный орган и уполномоченный орган по вопросам сельского
хозяйства ежемесячно к 5 числу второго месяца, следующего за отчетным,
представляет информацию по выданным кредитам/микрокредитам
уполномоченному органу по вопросам занятости населения.";
       изложить в следующей редакции:пункт 25
      "25. Организация микрокредитования осуществляет:
      1) мониторинг своевременного освоения средств БВУ и МФО;
      2) мониторинги целевого использования средств БВУ и МФО, а также
целевого использования участниками Программы полученных кредитов/
микрокредитов;

      3) мониторинг своевременного финансирования БВУ и МФО участников
Программ за счет средств, высвобождаемых от погашения ранее выданных
кредитов/микрокредитов.
      АО "ФФПСХ" осуществляет мониторинги эффективности (создание новых
постоянных рабочих мест) и целевого использования участниками Программы
полученных кредитов/микрокредитов профинансированных АО "ФФПСХ". При
этом по каждому профинансированному проекту участника Программы ведется
отдельное кредитное досье, в котором хранятся документы, подтверждающие
целевое использование средств участниками Программы.".
      2. Департаменту развития предпринимательства в установленном
законодательном порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
национальной экономики Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Юридический департамент Министерства национальной
экономики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр национальной экономики
Республики Казахстан А. Иргалиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан